
 

 
RESOLUCIÓN No. 004 de 2022 

 
“Por medio del cual se incorporan y adicionan al presupuesto de Ingresos y Gastos del Instituto de Cultura y 

Turismo de Bolívar para la vigencia fiscal 2022, Recursos Provenientes del recaudo por Impuesto de estampilla 
Procultura, recursos de convenios administrativos con la nación de la vigencia 2021” y recurso por reintegros   

de Colpensiones de la actual vigencia, 

Turbaco, Km 3-Sector Bajo Miranda, El Cortijo| Centro Administrativo Departamental CAD 3er Piso, 2do 
Edificio| Tel.6517444 ext. 2326-2301| www.icultur.gov.co 

 
El Director General Del Instituto De Cultura Y Turismo De Bolívar, en uso de sus facultades legales y en especial las 

Ordenanza Nº 035 de 2013, el Decreto 498 de 2013 y, 
 

CONSIDERANDO: 

 

Que en el Acuerdo No. 002  del 10  diciembre de   2021 “Por el Cual se Aprueba el Presupuesto de Rentas e Ingresos 

y Apropiaciones para Gastos del Instituto de Cultura y Turismo de Bolívar para la Vigencia Fiscal 2022” en el Articulo 

décimo  quinto  del  Consejo Directivo facultó al Director General del Instituto de Cultura y Turismo de Bolívar para que 

realice directamente, es decir, sin previa autorización, las Incorporaciones, Adiciones , reducciones  y Traslados 

Presupuestales necesarios para garantizar que el Instituto pueda desarrollar y cumplir con las metas contempladas en su 

Plan Estratégico. 

 

Que el Director Administrativo y Financiero del Instituto de Cultura y Turismo de Bolívar certifica que los recursos 

provenientes por concepto del 25% del Recaudo de la Estampilla Procultura durante la vigencia 2021, tuvieron saldos de 

apropiación y saldos por recaudar los cuales no fueron ejecutados por valor de CIENTO OCHENTA Y DOS   MILLONES 

SEISCIENTOS DOCE MIL SEISCIENTOS VEINTISÉIS   PESOS M/CTE. ($182.612.626). 

 

Que los recursos provenientes por concepto de Convenios Interadministrativos con la nación tuvieron saldos por recaudar 

por valor de VEINTE MILLONES M/CTE. (20.000.000) los cuales serán incorporados para al presupuesto de la vigencia 

2022 para el cumplimiento de los compromisos adquiridos. 

 

Que fueron reintegrados al Instituto de Cultura y Turismo Recursos por concepto de transferencia a Colpensiones para la 

Seguridad Social del Gestor y Creador cultural recursos por valor de VEINTIDÓS MILLONES QUINIENTOS SETENTA 

Y TRES MIL CIENTO DOS PESOS ($22.573.102) los cuales serán incorporados para al presupuesto de la vigencia 2022. 

 

Que por disposición del artículo No.2 de la Ordenanza 35 de 2013, los anteriores recursos se constituyen en parte del 

patrimonio del Instituto de Cultura y Turismo de Bolívar. 

 

Que en este orden de ideas el Director General del Instituto de Cultura y Turismo de Bolívar, incorporará y adicionara los 

recursos provenientes por Saldos de Apropiación y saldos por recaudar que no fueron ejecutados en la vigencia 2021 

correspondiente 10 % del Recaudo de la Estampilla Procultura, Reintegro realizado por Colpensiones para la seguridad 

del gestor y creador Cultural y saldos por recaudar provenientes de convenios interadministrativos. 

 

Que, en mérito de lo expuesto,  

RESUELVE: 
 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Incorpórese al presupuesto de Rentas e Ingresos en la actual vigencia la suma de CIENTO 

OCHENTA Y DOS MILLONES SEISCIENTOS DOCE MIL SEISCIENTOS VEINTISÉIS PESOS M/CTE ($182.612.626) 

con la siguiente imputación presupuestal: 

 
1 INGRESOS $182.612.626 
1.2 RECURSOS DE CAPITAL $182.612.626 
1.2.10 RECURSOS DEL BALANCE $182.612.626 
1.2.10.02.0012 SUPERÁVIT FISCAL $182.612.626 

1.2.10.02-0015 
RECURSOS 10% DEL RECAUDO EST .PRO-CULTURA PARA LA SEGURIDAD 

SOCIAL DEL GESTOR Y CREADOR CULTURAL    
$182.612.626 

 
 



 

 
RESOLUCIÓN No. 004 de 2022 

 
“Por medio del cual se incorporan y adicionan al presupuesto de Ingresos y Gastos del Instituto de Cultura y 

Turismo de Bolívar para la vigencia fiscal 2022, Recursos Provenientes del recaudo por Impuesto de estampilla 
Procultura, recursos de convenios administrativos con la nación de la vigencia 2021” y recurso por reintegros   

de Colpensiones de la actual vigencia, 

Turbaco, Km 3-Sector Bajo Miranda, El Cortijo| Centro Administrativo Departamental CAD 3er Piso, 2do 
Edificio| Tel.6517444 ext. 2326-2301| www.icultur.gov.co 

 

 
ARTICULO SEGUNDO: Con fundamento en lo dispuesto en el artículo anterior ábrase un crédito al presupuesto de gasto 

por la suma de CIENTO OCHENTA Y DOS MILLONES SEISCIENTOS DOCE MIL SEISCIENTOS VEINTISÉIS PESOS 

M/CTE ($182.612.626) con la siguiente imputación presupuestal: 

 
2 GASTOS  $182.612.626 
2.3 INVERSIÓN $182.612.626 
2.3.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS $182.612.626 

2.3.2.02.02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS $182.612.626 
2.3.2.02.02.09 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES $182.612.626 

2.3.2.02.02.009.0041 10% DEL RECAUDO DE LA EST. PRO-CULTURA PARA LA SEGURIDAD 

SOCIAL DEL GESTOR Y CREADOR CULTURAL 

$182.612.626 

 
ARTÍCULO TERCERO: Incorpórese al presupuesto de Rentas e Ingresos en la actual vigencia la suma de VEINTE 

MILLONES ($20.000.000) con la siguiente imputación presupuestal: 

 

1 INGRESOS $20.000.000 
1.1 INGRESOS CORRIENTES $20.000.000 
1.1.02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS  $20.000.000 
1.1.02.06 TRANSFERENCIAS CORRIENTES $20.000.000 

1.1.02.06.006 TRANSFERENCIAS DE OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL  $20.000.000 

1.1.02.06.006.06 OTRAS UNIDADES DEL GOBIERNO  $20.000.000 

1..1.02.06.006.06.02-

006 

CONVENIOS INTERADMINISTRATIVOS CON LA NACIÓN  
$20.000.000 

 
ARTICULO CUARTO: Con fundamento en lo dispuesto en el artículo anterior ábrase un crédito al presupuesto de gasto 

por la suma de VEINTE MILLONES DE PESOS M/CTE ($20.000.000) con la siguiente imputación presupuestal: 

 
2 GASTOS DE $20.000.000 
2.3 INVERSIÓN $20.000.000 
2.3.2. ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS  $20.000.000 
2.3.2.02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS $20.000.000 

2.3.2.02.02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS  $20.000.000 

2.3.2.02.02.009 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD SOCIALES Y PERSONALES $20.000.000 

2.3.2.02.02.009.0044 
DIVULGACIÓN Y PROMOCIÓN DE LA ACTIVIDADES CULTURALES CON LA 

NACIÓN  
$20.000.000 

 
ARTÍCULO QUINTO: Incorpórese al presupuesto de Rentas e Ingresos en la actual vigencia la suma de VEINTIDÓS 

MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y TRES MIL CIENTO DOS PESOS ($22.573.102) con la siguiente imputación 

presupuestal: 

 
1 INGRESOS $22.573.102 
1.2 RECURSOS DE CAPITAL $22.573.102 
1.2.13 REINTEGROS Y OTROS RECURSOS NO APROPIADOS $22.573.102 
1.2.13-0001 REINTEGROS $22.573.102 

 
 
 
 



 

 
RESOLUCIÓN No. 004 de 2022 

 
“Por medio del cual se incorporan y adicionan al presupuesto de Ingresos y Gastos del Instituto de Cultura y 

Turismo de Bolívar para la vigencia fiscal 2022, Recursos Provenientes del recaudo por Impuesto de estampilla 
Procultura, recursos de convenios administrativos con la nación de la vigencia 2021” y recurso por reintegros   

de Colpensiones de la actual vigencia, 

Turbaco, Km 3-Sector Bajo Miranda, El Cortijo| Centro Administrativo Departamental CAD 3er Piso, 2do 
Edificio| Tel.6517444 ext. 2326-2301| www.icultur.gov.co 

 
 

 
ARTICULO CUARTO: Con fundamento en lo dispuesto en el artículo anterior ábrase un crédito al presupuesto de gasto 
por la suma de VEINTIDÓS MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y TRES MIL CIENTO DOS PESOS M/CTE 
($22.573.102) con la siguiente imputación presupuestal:  
 

2 GASTOS  $22.573.102 
2.3 INVERSIÓN $22.573.102 
2.3.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS $22.573.102 

2.3.2.02.02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS $22.573.102 
2.3.2.02.02.09 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES $22.573.102 

2.3.2.02.02.009.0041 10% DEL RECAUDO DE LA EST. PRO-CULTURA PARA LA SEGURIDAD 

SOCIAL DEL GESTOR Y CREADOR CULTURAL 

$22.573.102 

 
ARTICULO SÉPTIMO: Por el área de presupuesto del Instituto de Cultura y Turismo de Bolívar se harán las operaciones 
contables que se desprendan de la presente resolución. 

 
ARTICULO OCTAVO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 
Dado en el Municipio de Turbaco, Bolívar, a los catorce (14) días del mes de enero de 2022. 

 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

                                                                                 
 

IVÁN SANES PÉREZ 
Director General 

ICULTUR 

Revisó: Luis Morillo Sánchez  

              Asesor Jurídico 

Elaboró: Natacha González             

             Directora Administrativa y Financiera 


